
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art. 1

Prot. n. VUC del
1 6 MAG. 2012

Oggetto: Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

TP 168 A- Comune di Erice "Lavori di consolidamento costone roccioso zona Crocifissello" -

Importo €. 500.000,00.

Trasmissione Decreto di Finanziamento *

Al RUP Ing. Giovanni Indelicato

c/o Dipartimento Regionale di

Protezione Civile - Servizio di Trapani

Via Simone Gatto n. 36

91100 -TRAPANI

Al Sindaco del Comune di Erice

Piazza Umberto I n. 3

91016 - ERICE (TPÌ

Al Servizio di Ragioneria dell'Ufficio

del Commissario Straordinario

Delegato

SEDE

Con riferimento all'intervento di cui all'oggetto si trasmette, in allegato alla presente, il

Decreto Commissariale n. 223 del 16 maggio 2012 di finanziamento del progetto esecutivo.

Il Commissario Straordinario Delegato

jatore

Iroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costammo Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, arti

n/)2 16 MAH ?fl1?
DECRETO COMMISSARIALE n. Jl-> -***'

TP168 A - Erice "Lavori di consolidamento del costone roccioso zona Crocifissello nel

Comune di Erice" - Finanziamento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30

marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e

l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei

Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del

territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO f'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di

cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari

di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni

dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di

accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della

Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di Programma sopra citato, il Commissario

Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge

30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26,

provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione

Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di Programma fino

alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente

del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal

sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

dell'art.1, nomina il Dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da

effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di

indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti ed i procedimenti e cura tutte le attività di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel

rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e

di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico, al fine di salvaguardare la sicurezza delle

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 ~ fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



infrastnitture ed il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di

Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 Luglio 2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE" e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato

con il codice TP 168 A, riguardante l'esecuzione dei "Lavori di consolidamento costone

roccioso zona Crocifissello del Comune di Erice" per un importo complessivo di €.

500.000,00;

VISTA la nota prot. n. 77 del 6 agosto 2010 del Commissario Delegato con la quale si invitava

il Comune di Erice a comunicare lo stato di attuazione dell'intervento sopra riportato;

VISTA la nota prot. n. 96 del 16 agosto 2010 del Commissario Delegato con la quale si chiede

ai Servizi Provinciali del Dipartimento Regionale di Protezione Civile di comunicare se gli stessi

sono stati interessati da attività di progettazione e/o di attuazione degli interventi contenuti

nell'Accordo di Programma;

VISTA la nota prot. n. 33601 del 20 agosto 2010 con la quale il Comune di Erice, dichiarando

di essere impossibilitato a rendere esecutivo il progetto per carenza di personale, chiedeva la

possibilità di collaborazione al D.R.P.C. - Servizio di Trapani - per le successive fasi di

progettazione;

VISTA la nota prot. n. 3357 del 23 settembre 2010 con la quale il D.R.P.C, di Trapani ha

comunicato all'Ufficio del Commissario Delegato la propria disponibilità ad espletare le attività

tecnico-amministrative (Progettazione, Direzione Lavori, RUP, ecc.) relative al progetto del

Comune di Erice;

VISTA la nota prot. n. 316 del 29 settembre 2010 con la quale l'Ufficio del Commissario ha

autorizzato il D.R.P.C, di Trapani ad eseguire, con proprio personale, la progettazione

esecutiva dell'intervento;

VISTA la convenzione stipulata in data 18 novembre 2010 tra il Commissario Straordinario

Delegato ed il Dirigente del Servizio Provinciale di Trapani del Dipartimento Regionale di

Protezione Civile Ing. Giovanni Indelicato relativamente alle funzioni tecnico-amministrative

inerenti la progettazione, la Direzione Lavori ed il R.U.P.;

VISTA la nota prot. n. 41259 del 14 ottobre 2010 con la quale il Comune di Erice ha

trasmesso al D.R.P.C, di Trapani lo studio geologico e le indagini geostrutturali eseguite dal

Dott. Giuseppe Baiata, incaricato con Determina Sindacale n. 42 del 20 agosto 2010 per la

consulenza geologica nell'ambito del progetto;

VISTA la nota n. 3521 del 6 ottobre 2010 con la quale il Dirigente del Servizio del D.R.P.C, di

Trapani ha trasmesso la nomina del gruppo di progettazione e Direzione dei Lavori costituito

dai tecnici interni Arch. Di Girolamo, Ing. Lo Buglio, Geom. Amodeo e Geom. Basciano;

VISTA la nota n. 3252 del 18 agosto 2011 con la quale il Dirigente del Servizio del D.R.P.C, di

Trapani ha trasmesso il progetto relativo all'intervento riguardante i "Lavori di

consolidamento costone roccioso zona Crocifissello del Comune di Erice" per un

importo complessivo di €. 500.000,00;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: Via Costantino Ntgra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTA la nota n. 4033 del 12 ottobre 2011 con la quale il Dirigente del Servizio del D.R.P.C. di

Trapani ha trasmesso le integrazioni del progetto già fatto pervenire con la sopra citata nota;

VISTO il verbale della conferenza dei servizi, tenutasi a Palermo in data 28 febbraio 2012, per

l'acquisizione dei pareri relativi al progetto;

VISTO il Decreto Commissariale n. 107 del 15 marzo 2012 con il quale si è proceduto alla

conferma della individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, già identificato con

nota prot. 3521 del 06 ottobre 2010 del Servizio Provinciale di Trapani del D.R.P.C.;

VISTA la nota prot. n. 17943 del 14 marzo 2012, pervenuta presso questo Ufficio

Commissariale in data 23 marzo 2012 Prot. n. 982, con la quale il Dirigente del Servizio del

D.R.P.C. di Trapani ha trasmesso la nomina del nuovo gruppo della Direzione dei Lavori

costituito dai tecnici interni Arch. Grammatico, Geom. Amodeo e Geom. Basciano e, nel

contempo, viene disposta la nomina dell'assistente Ammnistrativo Antonina Minaudo, quale

supporto al RUP;

VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica del progetto suddetto, trasmesso con nota n. 32286

dell'8 maggio 2012, reso dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giovanni Indelicato ai

sensi dell'art. 54 del D.P.R. 207/2010, con il quale il progetto è stato definito soddisfacente dal

RUP;

VISTO il verbale di verifica del progetto, reso in data 21 marzo 2012 dal Responsabile Unico

del Procedimento, ai sensi dell'art. 52 e 54 del D.P.R. 207/2010;

VISTO il verbale di validazione de! progetto, reso in data 21 marzo 2012 - Prot. 20187 - dal

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, con il quale si

conferma il quadro economico così come sotto riportato e si valida il progetto;

VISTO il quadro economico relativo al progetto dei "Lavori dì consolidamento costone

roccioso zona Crocifissello del Comune di Erice" per un importo complessivo di €.

500.000,00 distinto tra le varie voci di spesa così come riportato di seguito:

A)

B)

Bl)

B2)

B3)

B4)

B5)

B6)

B7)

VOCI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

Per spese di pubblicazione, bando di gara e procedure

urbanistiche

Imprevisti

Contributo Autorità di vigilanza

Studio geologico ed indagine geostrutturale

Per IVA Tassa Ordine, ecc, voce B.6

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE (A+B)

€354.648,64

€ 13.675,88

€77.348,15

€7.366,49

€3.683,25

€20.052,60

€ 225,00

€ 19.000,00

€4.000,00

€368.324,52

€ 131.675,48

€ 500.000,00

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei

Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati nell'allegato 1

all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto con la lettera A, il

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Commissario Straordinario Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4

del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a

disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla

contabilità speciale n. 5447 intestata al "COMM STRAORD DEL - OPCM 3886/10";

VISTO il rapporto istruttorio del 15 maggio 2012, con il quale si è ritenuto il progetto di che

trattasi meritevole di finanziamento;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di dover procedere al finanziamento per l'importo

complessivo di €. 500.000,00 necessario per la realizzazione dei "Lavori di consolidamento

costone roccioso zona Crocifissello del Comune di Elice" predisposto dal Dipartimento

Regionale di Protezione Civile di Trapani;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello

Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme

strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio

dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui

all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato e finanziato il progetto

esecutivo relativo ai "Lavori di consolidamento costone roccioso zona Crocifissello del

Comune di Erice", individuato con il codice di identificazione TP 168 A nell'allegato 1 al

medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo complessivo di €. 500.000,00,

di cui €. 368.324,52 oggetto d'appalto, distinti in €. 354.648,64 per lavori soggetti a ribasso

d'asta ed €. 13.675,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €. 131.675,48 per

somme a disposizione dell'amministrazione, con il seguente quadro economico:

A)

B)

Bl)

B2)

B3)

B4)

B5)

B6)

B7)

VOCI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

Perspese di pubblicazione, bando di gara e procedure

urbanistiche

Imprevisti

Contributo Autorità di vigilanza

Studio geologico ed indagine geostrutturale

Per IVA Tassa Ordine, ecc, voce B.6

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE (A+B)

€354.648,64

€ 13.675,88

€77.348,15

€7.366,49

€3.683,25

€20.052,60

€225,00

€ 19.000,00

€ 4.000,00

€368.324,52

€ 131.675,48

€ 500.000,00

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Articolo 3

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2

del presente decreto, stimata complessivamente in €. 500.000,00, si provvede a valere sulle

risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza

della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso

la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario

Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella

Regione Sicilia.

Articolo 4

All'impegno della spesa si provvedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata,

con successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in

relazione agli esiti di gara.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario

Straordinario Delegato per la relativa registrazione, al RUP dell'intervento ed al Comune di

Erice.

Il Commissario Straordinario Delegato

(DottrjfipQrizjQ,Croce)

•
■

Ufficio del Commissario Siraordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tcl.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


